
 
Junta de 
Castilla y León 
Consejería de Educación 

 

 

Avenida del Real Valladolid s/n.- 47014 Valladolid – Telf. 983 411 500 – Fax 983 411 050 – http: www.jcyl.es 

 

ORDEN DE 21 DE MAYO DE 2021, DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, POR LA QUE 

SE INICIA EL PROCEDIMIENTO PARA LA ELABORACIÓN DE UN PROYECTO DE 

DECRETO POR EL QUE SE MODIFICA EL DECRETO 52/2018, DE 27 DE DICIEMBRE, 

POR EL QUE SE REGULA LA ADMISIÓN DEL ALUMNADO EN CENTROS DOCENTES 

SOSTENIDOS CON FONDOS PÚBLICOS DE LA COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN. 

 

 

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, regula en el título II, capítulo III, 

la escolarización en centros públicos y privados concertados. Este capítulo se ha visto 

afectado por la modificación que de la citada ley orgánica ha efectuado la Ley Orgánica 

3/2020, 29 de diciembre. En concreto se han visto alterados los artículos 84,86 y 87 relativos 

a la admisión, la igualdad en la aplicación de las normas de admisión y el equilibrio en la 

admisión de alumnos. Asimismo se ha de tener en cuenta la nueva atribución al consejo 

escolar de la competencia sobre esta materia que realiza el artículo 127. 

 

Por Decreto 52/2018, de 27 de diciembre, se reguló la admisión del alumnado en 

centros docentes sostenidos con fondos públicos de la Comunidad de Castilla y León, siendo 

preciso ahora adecuarlo a las modificaciones realizadas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 

mayo. 

 

Este proyecto de decreto está incluido en el Calendario Anual Normativo de la 

Administración de la Comunidad de Castilla y León para el 2021. 

 

El trámite de consulta pública previa ha tenido lugar entre los días 28 de abril a 10 de 

mayo de 2021, a través del espacio de participación ciudadana ubicado en el Portal de 

Gobierno Abierto de la web corporativa de la Junta de Castilla y León. 

 

En virtud del artículo 26.1.d) de la Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la 

Administración de la Comunidad de Castilla y León, y del artículo 1 del Decreto 25/2019, de 1 

de agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación, 

 

 

RESUELVO 

 

 

Iniciar el procedimiento dirigido a la elaboración de un proyecto de decreto por el que 

se modifica el Decreto 52/2018, de 27 de diciembre, por el que se regula la admisión del 

alumnado en centros docentes sostenidos con fondos públicos de la Comunidad de Castilla y 

León. 

 

Valladolid, 21 de mayo de 2021 

LA CONSEJERA  

 

 

 

Fdo.: Rocío Lucas Navas 


